
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 085/2017-GGA/SEDEME, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.

 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA APARECIDA P.M.MOURA, 
identidade funcional nº 57202419/4, para acompanhar o 
Convênio 05/2017-SEDEME, celebrado com à Federação 
das Associações Comerciais e Empresariais do Estado do 
Pará - FACIAPA, referente a realização da VIII FITA – Feira 
Internacional de Turismo da Amazônia, no período de 21 a 
24 de setembro de 2017.
Art. 2º Designar CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, matricula nº 
716332/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
 

Protocolo: 227544

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 05/2017
Objeto: Apoio fi nanceiro por parte da SEDEME à Federação das 
Associações Comerciais e Empresariais do Estado do Pará - 
FACIAPA, na realização da VIII FITA – Feira Internacional 
de Turismo da Amazônia, no período de 21 a 24 de setembro 
de 2017.
Valor Total: R$ 150.000,00
Assinatura: 15/09/2017
Vigência: 15/09/2017 a 13/01/2018.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23.691.1450.8518
Natureza da Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Convenente: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS 
E EMPRESARIAIS DO ESTADO DO PARÁ - FACIAPA, CNPJ: 
04.869.202/0001-25
Signatário: FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA
End: Avenida Presidente Vargas, 158, 5º Andar, Bairro: 
Comércio-Belém/Pará
Fone: (091) 4005-3907.
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL.

Protocolo: 227309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017
O Estado do Pará, através da Conselho Gestor de Parcerias 
Público-Privadas, no uso de suas atribuições legais, 
consubstanciada no parecer do Grupo Técnico de Parcerias – 
GTP que defere parcialmente a impugnação apresentada, resolve 
SUSPENDER o Chamamento Público nº 01/2017 para possíveis 
alterações. O procedimento administrativo tem como objeto a 
elaboração de estudos voltados à estruturação de concessão para 
construção, implantação, manutenção e operação de unidades 
de apoio diagnóstico na rede pública de saúde do estado do 
Pará, incluindo mobiliário, equipamentos e prestação de serviços 
médicos especializados e garantia de acesso.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Outras informações poderão ser obtidas através do e-mail ppp.
saude@sedeme.com.br ou através do telefone 91 3110-2581.
Belém, 18 de setembro de 2017.
DYJANE AMARAL
Presidente interina do Conselho Gestor de Parcerias do Estado 
do Pará

Protocolo: 227749

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 194/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/391270 resolve DESIGNAR a servidora LAINA PIRES 
TEIXEIRA ROCHA DE CARVALHO, matricula 5930411/2, ocupante 
do cargo de Gerente de Implementação de Empreendimentos, 
para responder interinamente pela Diretoria de Atração de 
Investimentos no período de 12 a 22/09/2017, durante 
afastamento do titular por motivo de viagem representando esta 
Companhia.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 
de Setembro de 2017
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 227400

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175/2017, GAB/IMETROPARÁ, 15 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 148/2017 GAB/IMETROPARÁ de 
25 de agosto de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a partir de 18/09/2017, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora ROBERTA PAES CARVALHO 
FERREIRA, matrícula nº 0259, com gozo previsto para 13/09 Á 
12/10/2017, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de setembro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 227483
 
PORTARIA Nº 176/2017 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
   Dispõe sobre designação de servidor
  O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
 Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia  a 
fi m de participar de reunião do Fórum Nacional dos Dirigentes 
dos Órgãos Delegados do INMETRO, e da Reunião Plenária do 
Instituto Nacional de Metrologia e Qualidade INMETRO e a Rede 
Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade Inmetro -  RBMLQ - I, 
no período de 18 a 21/09/2017 em viagem à Natal -RN.
             RESOLVE:  
  Art. 1º - Designar o Diretor Técnico Olintho Damico Azevedo 
Coelho, matrícula nº 0353, para responder pela Presidência 
durante a ausência do titular no período de 18 a 21/09/2017, 
cumulativamente com a Diretoria Técnica - DITEC.
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Gabinete, Belém/Pará, 15 de setembro de 2017
   JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ
 

Protocolo: 227568

DIÁRIA
.

Portaria nº 170/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE nº 32.979 de 25 
de setembro de 2015. 
Origem: Belém
Destino: Natal/RN
Objetivo: Participação em Reunião Plenária com a RBMLQ-I
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula: 0350
Período: 17/05 a 21/05/2017 – 4,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

DIÁRIA
Portaria nº 171/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Natal/RN
Objetivo: Participação em Reunião Plenária com a RBMLQ-I
Servidora: Manoela Morgado Martins / Matricula: 291
Servidora: Ana Cristina dos Santos Pinheiro / Matricula: 034
Servidora: Jacqueline Agnes da Silveira Santos / Matricula: 
273
Período: 18/09 a 21/09/2017 – 3,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA 
Portaria nº 172/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participar do Treinamento em Verifi cação e Perícia 
Metrológica em Medidores de Energia Elétrica.
Servidor: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matricula: 268
Servidor: JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matricula: 252
Período: 18/09 a 22/09/2017 – 4,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 227637

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 415/17 de 05.09.2017. A Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da faculdade que lhe 
é concedida pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decreto nº 1.800/96 
e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e a Instrução 
Normativa nº. 17 de 05/12/2013 do DREI-Departamento de 
Registro Empresarial e Integração, que normatiza a matrícula 
e cancelamento de leiloeiros e; CONSIDERANDO que o Sr. 
José Araken Pamplona Barros, nacionalidade brasileira, 
estado civil solteiro, CPF nº. 298.363.872-34 e da CNH nº. 
043715504/DETRAN-PA, residente e domiciliado à Av. Nazaré, 
nº 909, Edifício Belo Horizonte, Bloco A, Aptº 203, bairro de 
Nazaré, Belém/PA – CEP 66035-901, requereu a concessão 
de matrícula como Leiloeiro; CONSIDERANDO que o Sr. José 
Araken Pamplona Barros, comprovou o atendimento a todos os 
requisitos estabelecidos no Artigo 26 da Instrução Normativa 
nº. 17; CONSIDERANDO que o requerente apresentou o 
comprovante de prestação da caução estatuída no Artigo 28 da 
Instrução Normativa nº. 17, no valor arbitrado pela JUCEPA; 
CONSIDERANDO que também foi apresentado pelo requerente 
devidamente assinado, o Termo de Compromisso previsto no 
Artigo 27 da referida Instrução Normativa. RESOLVE: Art. 1º 
PROCEDER à matrícula do Sr. José Araken Pamplona Barros, sob 
o nº. 20170212670, de 22/08/2017 para que exerça a profi ssão 
de leiloeiro e as suas atribuições em todo o território do Estado 
do Pará. Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 227519


